

Nro.

161.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 16go Lipca 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 21. *Czerwca*.
Arcy - Xiążę Karol objął teraz komenda-
dę nad dwoma armiami, wyższego i niż-
szego Renu. Feldmarszałek Hr. *Wurm-
ser* przeznaczonym został do kommande-
rowania Armią *Tyrolską*, dokąd już wy-
jechał.

Kolumna Francuzów, która się co-
fała przez *Neuwied*, zruynowała tam
wszystkie fortyfikacye porobione przez
Austryaków, i w wszczętey bitwie z te-
miz.

R 7

miż, odniosła już była znaczne korzyści, gdy znagła nadeszła posiłki ostatniem z Darmstadtczyków i emigrantów złożone przymusiły ją do retyrady.

Pismo iedne z Neuwied mówi: „ Myśmy tu szczęśliwie przebyli moment powszechny trwogi. Kommandant Francuski, który stał w naszym mieście, do przyrodzoney swej dobroci, łączył najsłodszy karność woyska, dla czego obywatele nie mieli przyczyny uskarżać się na najmniejszy exces nieprzyjacielski. Po opanowaniu *Verhoffen* przez Cesarzkich, ucierpiały nieco od kul domy w mieście; ale spokojne wyjście Francuzów oszczędziło nas za to od zdróżności w takich zdarzeniach zwyczajnych. „

Z *Dillenburg* dnia 21. Czerwca. Woyska Cesarzkie coraz daley odpierają nieprzyjaciół; a jeżeli się uda wielki plan ułożony, tedy spodziewać się należy, że mało Francuzów z prawych brzegów *Renu* powróci w całości na lewe. Xiążę *Fryderyk Oranii*, powłzechnie szacowany, ma kommandę w armii Cesarzkiej nad 8000. ludzi,

To jest uwagi godną, że Francuzi w *Weilburg*, który *Custine* kazał był do czysta zrabować, tym razem najmnieyszy nie zrobili szkody. Rezydencya nawet *Xiążęca*, i zapasne piwnice w niczem naruszone nie były. Zdaie się iednak, że Republikanie mieli gas wielki na *Frankfurt*.

Z *Koblenz* dnia 19. *Czerwca*. Nocy zeszlęcy przeprowiły się woyska Francuskie przy *Neuwied* na lewe brzegi *Renu*, i osadzivszy wyspę wprost miasta leżącą, ściagnęli most na ląd. Diwizya Jenerała *Championnet* i *Bernadotte* stoią w obozie pod naszym miastem; slychać, że mają niezwłocznie pomaszerować ku *Hundsrückem* i *Moguncyi*. Jenerał *Grenier* rościagnął swe korpus od *Andernach* aż do *Bonn*. Jenerał *Jourdan* bawi tu w *Koblenz*.

Z *Andernach* donoszą pod 21, że główna kwatéra armii *Sambrzy* i *Mozy* przeniesiona została do *Münster-Mayenfeld*. Wszystkie woyska bezprzeftansie maszerują znowu ku *Hundsrücken* i podług wszelkiego podobieństwa, teatr wojny przeniesiony napowrót będzie do okolic *Moguncyi*. Austriacy ścigali tylko

ko do Sieg Diwizye Jenerała *Lefebre* i *Collaud*, więk za zaś część ich woyska powróciła niezwłocznie ku *Menow*; gdyż lękać się potrzeba, aby armia Renisko Mozelska, korzystając z słabości sił Austryackich nad wyższym Reném, nieprzedsięwzięła tam iakowego kroku.

Z *Elberfeld* dnia 22. Czerwca. W ten moment odbieramy wiadomość z *Düsseldorf*, że 12,000. od armii północney stanęło tam w positek Francuzóm. Kawaleryą rozstawiono zaraz w koło przedmieść, korpus zaś posunięto do *Kaiserswerth*. W tém mieście kazano zruynować 13. domów, które w przypadku obleżenia mogłyby szkodzić odczynnym. Pod wspaniałym domem zwierzeńcowy zakopano wielkie miny, aby w potrzebie można prędko wyfadyć go na powietrze.

Rząd Francuski wydał rozkaz do *Strazburga*, aby wżyskie papiery dotyczące się żeglugi na Renie i possessyi Francuskich na prawych brzegach tej rzeki, niezwłocznie odesłane były do Paryża. Domyślają się, że rzeczono pa-

papiery do negocjacji pokojowych z
Austrią są potrzebne Dyrektoryatowi.

Piszą z *Nienburg* pod 23. Czerwca,
że korpus wolontarów *Waldstein*, ze-
brane w *Pyrmont* na żołd Angielski,
mimo odmówione pozwolenie wolnego
przeyscia kraiami Hannoverskiemi, od-
ważyło się tajemnie płynąc *Wezerą* ku
morzu. Rząd dowiedziawszy się o tej
zuchwałości, wydał rozkaz *kommen-*
die, aby przytrzymała rzeczzone kor-
pus; co też uskutecznił Jenerał *Ham-*
merstein, który znalazłszy 350. ludzi,
odebrał broń, i rozproszył ich na grani-
cy.

Z *Wiednia* dnia 6. *Lipca*. Arcy-
książę *Ferdynand* z *Medyolanu* jest tu
spodziewany, temi dniami przybła już
część jego Dworu i *Leibgarda*. Twier-
dzą za rzecz pewną, że Dwór nasz od-
rzucił propozycyą *Pitta*, który chciał
na konto Austrii zaciągnąć znowa dłu-
gu od kilku milionów funt: szter: w An-
glii. Ten krok dla tego ma być uczyni-
ony, aby Cesarz przez nowe obowiązki,
nie był przymuszony w pomyślnej porze
do negocjowania pokoju, ulegać An-
glii.

Po-

Podług listów z *Inspruck*, Feldmarszałek Hr. *Wurmser* z częścią swego Sztabu stanął tam 25. Czerwca, a nazajutrz Arcy-Xiężniczka Elżbieta dawała dla niego wspaniały obiad. Dni następujących ściągaly się różne reimenty od niższego Renu pod te miasto, i czyniły, w przytomności Arcy-Xiężniczki i Feldmarszałka popisы woenne. Wieczorem dnia 27. obywatele Tyrolscy, zebrawszy liczną muzykę, udali się niespodzianie pod dóm Feldmarszałka *Wurmsera*, i tam wśród przyjemney harmonii instrumentów wołali radośnie: „Niech żyje śędziwy nasz Bohatyr! „

FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 20. Czerwca. Od dawnego czasu bawią tu kupcy z *Barbary* i *Lewantu*, którzy Rzeczypospolitey dostawili zboża za 3. mil. Liwerunek ten zapłacony im teraz został w kosztownych sprzętach familii niegdyś Królewskiej, i bogatych materyach po emigrantach.

Mowa, którą *Drouet* ostatnią razą miał na obronę swoją w Radzie 5set, umie-

umieszczona jest teraz w piśniach publicznych. Oskarżony na trybunie czytał ją z karty; po trzykroć wciągu iey zalewał się łzami, i musiano go kilka razy trzeźwieć. Mowa w tych jest wyrazach: „ Nigdy ja nie był nieprzyjacielem moiej oyczyzny. Zyczyłbym sobie ieszcze raz nosić chlubne kajdany za nią, gdyż te dalekoby mi były znośniejszye, aniżeli niewola terażniejszya. Jeden z najzarliwzych Apostołów wolności jest prześladowany. Minister Policyi nad wszelkie prawa kazał mnie aresztować. Twierdzą, że schwytyany zostałem na uczynku, ale ja nie w innym zamiarze udałem się na miejsce schadzek spiskowych, tylko, aby odwiedzić moich przyjaciół *Laignelot i Ricord*. Niechże mi tu kto zarzuci, że miałem mowy zachęcające do rabunku cudzey własności. Byłem z początku rewolucyi Jakobinem, i nie przeczę temu, że dotąd jestem przywiązanym do tego instytutu, który ugruntował wolność, i przed którym dziś ieszcze drżą monarchowie. *Baboeuf* wraz ze mną miewał schadzki; ale na tych nie było wzmianki żadney o spisku, tylko o towarzystwach ludu. Ten człowiek, któ-

który mnie oskarżył z *St. Menebould*, od przytrzymania Ludwika 16., jest największym moim nieprzyjacielem. U niego stał pod ów czas *Markis Bouille*, u niego stało kwatérą 50. dragonów, którzy mieli dopomoc ucieczki Królowi. Wreszcie człowiek ten winien mi jest 50,000. w gotowych pieniądzech, z którego długu chce mnie teraz skwitować mandatami. Ten pragnie moiej zguby. Wyznać nakoniec muszę, że więcej jestem przywiązany do Konstytucyi 1793., aniżeli do dzisiejszey; ponieważ pierwszey byłem współtwórcą, a druga potrzebuie ieszcze wiele poprawy. Mimo to póty będę obrońcą i tēy, póki lud sam niewezmie się do iey odmiany. Jeżeli śmierć moja może przynieść tryumfiaki dla wolności, tedy gotów jestem w ten moment poświęcić iey moje życie. „

(z *Dodatkiem.*)

D O D A T E K
DO DZIENNIKA Nro 161.

*Dalszy ciąg Edyktu względem żup
solnych.*

Posiódme. Wszyscy dawnieysi Dóbr solnych właściciele obowiązani są, w 6. tygodniach po obwieszczeniu ninieyszego naywyższego rozporządzenia ustanowić Plenipotenta w Lwowie, osobną go *ad actum* umocnić władzą, i onegoż delegowanemu Sądowi oznaymić, ażeby wiedzieć było można, komu oblikwidacye i dalsze rozporządzenia Sądowe mają być oddane, w przeciwnym bowiem razie postanowi się dla nich z Urzędu zastępcą, i ich się o tym edyktem podług przepisu sądowego uwiadomi.

Póśme. W przypadku gdyby strona sądzona, iż na przeciw oblikwidacyi sobie oddanej, fundamentalne zarzuty uczynić, lub defekta okazać może, tedy w 6. tygodniach od daty oddanej sobie obli-

o ((

oblikwidacyi tym pewniey oneż przed delegowanym Sądem *in forma žaloby* zanieść ma, ile że w przeciwnym razie oblikwidacya takowa iak gdyby ją strona za rzetelną uznała, uważana, i podług tego exekucya bez dalszych zachodów swoje miejsce mieć powinna.

Podane wyłożenie defektów odda się potym do Król. Fiskusa dla uczynienia odwodu na 30. dni, i tak się daley z Repliką i Dupliką od 14. do 14. dni postąpi. Strony atoli pisma swoje z iaknawdokładnieyszą wyrozumiałością i z wiążłością układać, a mianowicie wszelkiey niepotrzebney rozwlekłości tym pewniey wystrzegać się mają, ile że w przeciwnym razie karami prawem ustanowionemi ukarani będą.

Podziemięte. Gdyby się która strona Dekretem od Sądu delegowanego pierwszey Instancyi ferowanym, uciążoną byź sądziła, wolno iey będzie w dalszym ciągu udać się do Sądu przy naywyższym Dworze delegowanego iako do drugiey i ostatniey Instancyi w tym sposobie, iak to w innych przypadkach rewizyonalnych zwyczajno iest, od którego wyroku dalsza już potym nie pozostanie droga.

Po-

Podzięście. W celu zabezpieczenia najwyższego skarbu ma być *kondykcya de non onerando & non alienando* na dobrach za ekwiwalent danych, gdzieby już była zaprenotowana, w stanie tym, w którym teraz jest, zostawiona, co do tych zaś dóbr w równowartość oddanych, gdzieby jeszcze nie była prenotowana, i na wszystkich Dobrach ekwiwalentowych tak długo niewzruszoną zostawać powinna, póki względem okoliczności zamiany każdej decyzya nie nastąpi, i póki ustanowione *judicium delegatum*.
 Resultatum w tej mierze Instancyi przyzwoitey z Urzędu nieoznaymi.

Poiedenaste. Najiaśniejszy Pan całą *pertraktacya* Sadu delegowanego w pierwszej i drugiej Instancyi dla użytku stron od tax i stempla, oprócz potrzebnych po nastąpioney sentencyi i przyziacielskiej ugodzie do zawarcia Instrumentów ugodnych czyli kontraktów, które tak pod stemplem sędzowney do przepisu, iakoteż pod taxę intabulacyi zwy czaynym sposobem podpadać mają, za wolną uznać raczył.

Podmunaście. Ponieważ podług najjaśkawszego zamiaru Najiaśniejszego Pa-
 na

na dane jest zlecenie postanowionemu tu w pierwszej Instancji Sądowi delegowanemu w każdym razie, gdzieby który dawniej właściciel dóbr solnych z Królewskim Fiskusem względem wartości obfrotnych Realności lub względem sposobu bonifikacyi czyli załagodzenia wpadł w spory wyżej wytkniętymi przepisami ieszcze nie rezolwowane, probować ustnie *dobrowolney ugody* gruntującej się na słuszności, nimby ieszcze w tej mierze formalny Sądowy był ferowany wyrok, a to za przywołaniem stron obydwóch, i zawrzeć takową ugodę (jednakoż pod wyraźnym obwarowaniem najwyższej Ratyfikacyi) a gdy Najjaśniejszy Pan dla tym snadniejszego dostąpienia swego oycowskiego zamiaru daley oświadczyć raczył: iż ci, którzy nadwyż w Dobrach ekwiwalentowych otrzymali, do rychłego ukończenia tego interesu zamiany podług przepisanych dla stron w to wchodzących więcey niż z jednego względu pożytecznych ustaw się nakłonią, a

Dalszy ciąg potém.